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PŘED MLUVA

Pro mnoho lidí je pojem audit všeobecně známým termínem. Jde ovšem většinou o

audit, který je zaměřen na zkoumání společnosti z ekonomického a finančního hlediska.

Při výběru tématu diplomové práce jsem se zaměřil na oblast, která podle mého

názoru není ještě v dnešní společnosti zdaleka tolik etablována nebo se přinejmenším

teprve dostává do širšího povědomí. Bezesporu ale nabízí velké možnosti ke zkoumání a

sledování jeho samotného rozvoje. V rámci České republiky se jedná o relativně mladou

oblast, většina materiálů byla čerpána ze zdrojů zahraničních autorů.

Pro informace o metodikách a přístupech auditu internetové prezentace jsem použil též

informace získané během osobních schůzek se zaměstnanci předních společností, které se

na tuto problematiku zaměřují. Jedná se o citlivé informace, a proto bylo velmi obtížné je

zjistit jen z dostupné literatury.

Rozsah diplomové práce je 82 stran. V textu jsou v případě potřeby použity poznámky

pod čarou vysvětlující použité zkratky a termíny či zdroje, které danou problematiku

detailněji rozebírají. Zdroje použité v diplomové práci jsou citovány podle normy ČSN

ISO 690.

Cílem této práce je přiblížení tří vybraných přístupů k infomačnímu auditu a následné

aplikace vybraného přístupu na metodiky auditu webu. Předpokládám, že taková aplikace

by mohla přinést praktické použití v realném prostředí. Základní otázkou je, zda je možné

aplikovat teorie informačního auditu na audit webu a jaký by mohl být přínos této

aplikace.

První dvě části se tedy zaměřují všeobecně na informační audit a na tři vybrané

přístupy a jejich porovnání. Další dvě části jsou potom věnované auditu webové

prezentace.

Závěrečná část je již věnována samotné aplikaci přístupu na audit webu zvolené

komerční společnosti.
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1 ÚVOD - INFORMAČNÍ AUDIT

Audit je z ekonomického pohledu chápán jako kritická analýza vymezené části

hospodářských aktivit. Jedná se o zkoumáním hospodářských aktivit ať už jednotlivých

částí společnosti nebo potom celého celku. Audit je systematický proces objektivního

získávání a vyhodnocování důkazů s cílem zjistit míru souladu mezi informacemi

popisujícími zkoumané aktivity a stanovenými kriterii s tím, že výsledky jsou sdělovány

zainteresovaným zájemcům.1

V dnešní době je audit pojmem, který je především přiřazován k detailní kontrole

finančních toků ve společnosti. Jeho zaměření může být různorodé s ohledem na část

podniku, společnosti na které je zaměřen (např. forenzní audit, provozní, finanční,

technický a také informační). Audit je formulován v zásadě jeho objednavatelem a

informace jsou určeny zejména pro vedoucí pracovníky společnosti. Důležitou vlastností

každého auditu je jeho interní charakter, zadavatel by měl být jediným kdo obdrží

informace vzešlé z auditu. Pokud je toto dáno zákonem je výsledek auditu součástí

výroční zprávy, která musí být veřejně přístupná.

Informační audit je relativně mladou, rychle se rozvíjející oblastí, který v současnosti

nachází velké uplatnění. U informačního auditu není ještě stále ustáleno jeho všeobecně

uznávaná definice a metodika pro jeho realizaci. Existuje přesto určitá shoda mezi

manažery v uznání auditu jako spolehlivého nástroje pro vypracování správné informační

politiky, tedy strategie organizace. Zároveň také není ustanoven jednotný standard pro

informační audit jak Čechách, tak i v jiných zemích. Tato skutečnost může být

v kontrastu s klasickým finančním auditem, kde jsou přesně stanovené standardy, jasně

definované postupy, operační standardy atd., které jsou aplikované na jakoukoliv

organizaci.

Všeobecně je tedy možné říci, že informační audit je procesem, který by měl efektivně

popsat současné informační prostředí v rámci společnosti, objektivně zjistit, které

informační toky či informace jsou nutné k dosažení jejích cílů.

1 Vaněk Z., 2004, s. 2

10

Informační audit je významným nástrojem řízení moderní organizace, napomáhá

zejména aktualizovat a usměrňovat strategii organizace, resp. na ni navazující informační

strategii.2

Audit je nástrojem, který by měl odpovědět na otázky týkajících se informačních

služeb společnosti, informačních zdrojů, informačních toků a to jak v rámci společnosti,

tak ve spojením s jejím okolím. Měl sloužit nejenom k definování strategicky důležitých

informačních zdrojů, ale také se zaměřit na otázky a činnosti, které přispívají k tvorbě

informací a které závisí na informacích z různých částí organizace.

Kvalitní informační audit může být použit nejenom k nastavení a vylepšení principů a

procedur informačního managementu, ale může i organizaci výrazně pomoci k udržení

kontaktu s konkurencí. Situace která by měla být vhodná pro provedení informačního

auditu může být různá. Může jít například o nástup nového managementu, který si

vyžádá přehled fungování informačních zdrojů, náklady na ně realizované, přehled o

informační podpoře, které se dostává zaměstnancům nebo o dostatečném a efektivním

využívání informačních zdrojů.

Dalším důvodem může být fakt, že současné vedení není pozitivně přesvědčeno o

fungování informačních toků nebo má naopak negativní informace o tom, že jsou na

jejich využívání neefektivně vynakládány zbytečně vysoké prostředky. Audit může být

také využíván tehdy, pokud je snahou společnosti vytvořit ucelenou informační strategii,

nebo jako požadavek, který následuje po analýze informačních systémů, pokud se ukáže,

že potřeby projektů se dotýkají chodu organizace jako takové.3

Důsledkem negativního nebo neefektivního fungování jednotlivých procesů může být

úprava struktury společnosti a nápravy chyb nebo nesrovnalostí, které byly auditem

detekovány. Podle mého názoru je v současné době využíváno služeb firem poskytující

informační audit zejména společnostmi ze soukromého sektoru .Nicméně tento nástroj

může být velmi dobře použit i v sektoru veřejném.

Většina autorů, kteří se zabývají informačním auditem se shodují na několika bodech

na které by měl informační audit dokázat odpovědět. Jedná se zejména o:

2 Očko P., Dombrovská M., 2006 s. 1
3 Očko P., Dombrovská M., 2005 s. 4
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− Jaké informace zaměstnanci získávají a odkud, jak je vytvářejí?

− Samotný proces – jak je s informacemi nakládáno, jak jsou uloženy, jaké jsou

způsoby - Jejich vyhledávání, jaký je jejich přínos?

− Jak a komu jsou informace předávány, je tento proces efektivní?

− Jaký je rozpočet na informační zdroje a kým je kontrolován?

− Jací pracovníci a na jakých pozicích společnosti jsou zapojeni do informačního

procesu, jaké jsou dostupné IT prostředky?

− Jakým způsobem pracují informační toky, zda klíčoví zaměstnanci dostávají

informace v čas, existují místa kde jsou informační toky neefektivní nebo kde

dokonce nefungují?

− Existují zdroje informací, které nejsou užívány nebo jsou využívány jen částečně?

− Jaké jsou náklady a hodnota měřených informací?

− Jaká je komunikace mezi pracovníky, jednotlivými týmy, odděleními, je ve všech

případech optimální?

− Je firemní image, jak ve vztahu k vlastním zaměstnancům, tak i směrem

k veřejnosti v souladu s firemní identitou?

− Je internetová prezentace společnosti optimální k očekávanému přínosu?

Odkazy na výše zmíněné body je možné nalézt v teoriích více autorů, kteří se zabývají

studiem informačního auditu a přidružených oborů. S ohledem na často citované

metodiky, převážně zahraničních autorů, je zajímavé zmínit poslední dva, výše zmíněné

body, které jsou podle mého názoru relativně novým pohledem.

Většina teorií se zaměřuje na sledování, kalkulaci informačních toků, jejich strukturu,

možné scénaře na jejich vylepšení, problematické body, vývoj informační politiky atd.

Domnívám se, že audit firemní identity a zejména internetové prezentace jsou na poli

informačního auditu relativně novým, ale bezesporu zajímavým prvkem. Proto je audit

internetové prezentace a i stěžejním bodem 5. kapitoly této práce.
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Mohli bychom určitě najít i další základní otázky, na které by měl informační audit

nalézt odpověď, ale to už je potom záležitost konkrétního zadání nebo použité metodiky.

Jak již bylo zmíněno, informační audit je úzce spojen se znalostním, resp.

informačním managementem. Efektivní znalostní management hraje důležitou roli jako

generátor inovativního prostředí, přenosu znalostí, neustálého učení a rozšiřování

znalostní báze organizace.5

Informační management se zabývá několika základními aktivitami v rámci

organizace:

- Identifikováním zdrojů, definováním informačních potřeb.


[…]

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- Základní informace by ale měly být nalezeny okamžitě bez jakékoliv nutnosti rolovat.

Pokud je však stránka zobrazena na menší obrazovce (např. laptop), je nutné použít lišt

na posun a uživateli se tak stíží jeho práce.

- I když jsou veškeré informace o společnosti v jednotlivých podsekcích a hlavně v sekci

„O nás“, bylo by dobré na hlavní stánku umístit více o společnosti samotné a jejím

hlavním zaměření.

5.2.8 KONTAKTNÍ ÚDAJE

- Odkaz na kontaktní informace není sice na každé stránce, ale při pohybu webem vždy

zůstává účelně v pravém horním rohu. Uživateli se efektivně nabízí i odkazy na weby a

adresy dalších poboček ve světě. Současně je možné i použít jednoduchého formuláře

pro zaslání dotazu společnosti.

- Do kontaktních údajů by bylo účelné přidat odkaz na mapový server s označením

adresy společnosti.

5.3 ZÁVĚR A DOPORUČENÍ

Česká verze webové stránky společnosti IDC CEMA slouží pravděpodobně bez

větších problémů, pro stále klienty, uživatele, které mají přehled o tom jaké studie a

produkty společnost pravidelně nabízí. Jsou pravidelně informování a proto pro ně ve

většině případů odpadá nutnost vyhledávat takové informace na webu. Zároveň mají

možnost se skrze přidělené heslo dostat k požadovaným produktům, které jsou jim na

vyžádání na stránku uloženy.

Web má však několik podstatných nedostatků, které se týkají zejména hlavně uživatele,

který na stránku vstupuje poprvé nebo se na ní snaží opakovaně najít např. nové

produkty, studie. Je nutné podotknout, že se nejedná o klasický internetový obchod, a

proto uživatel bude mít pravděpodobně větší trpělivost s nalezením požadovaných

informací. A to i z toho důvodu, že studie a analýzy IDC CEMA jsou v mnohým

případech unikátní a konkurencí nenabízené.

Pro optimalizaci použitelnosti je tedy nutné se zaměřit na několik základních bodů:
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• Vyhledávání – vyhledávání je mnohých případech nefunkční a je nutné ho

zdokonalit, aby uživatel našel vždy to, co hledá. Pokud neuspěje měl by mít

možnost nějaké nápovědy. Bylo by dobré ho též zjednodušit a odstranit nefunkční

tlačítka.

• Odkazy - odkazy by měly být podtrženy, nebo aspoň konstantně zvýrazněny

velikostí písma a barvou. Některé odkazy nejsou zvýrazněny vůbec.

• Text – problematickou částí je jazyková verze stránky, kdy většina je napsaná

česky, ale některé části též anglicky a tak je celkový kontext nesourodý. Text

písma též není možné zvětšit pomocí funkcí internetového prohlížeče, taková

možnost chybí.

• Propojení – česká a anglická verze není propojená a mezi oběma verzemi existují

malé rozdíly, což může být značně matoucí.
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6 ZÁVĚR

Informační audit je oproti finančnímu auditu relativně mladší, ale rychle se rozvíjející.

Domnívám se, že v současnosti nachází široké uplatnění, ať již v oblasti soukromého

nebo i státního sektoru. V oblasti informačního auditu ještě není úplně přesně ustálená a

všeobecně uznávaná metodika pro jeho realizaci, ale jedná se bezesporu o důležitý

nástroj pro vypracování informační politiky a strategie organizace.

Stejně tomu tak je i u auditu webu, kde ve většině případů chybí jasně definovaná a

všeobecně uznávaná pravidla. Na druhou stranu se ale jedná o důležitou součást strategie,

v případě, že společnost prezentuje nebo realizuje část svých činností skrze internet.

Při porovnání tří výše uvedených přístupů k informačnímu jsem vycházel z

předpokladu, že pro realizaci auditu webu by bylo nejvýhodnější použít Analýzu

informačních toků Ornové. Díky aplikaci tohoto přístupu na audit použitelnosti konkrétní

společnosti jsem dospěl k závěru, že tento je přístup nejvhodnější, a to z několika

zásadních důvodů.

Předně tento přístup využívá top-down analýzu, kdy se auditor nejdříve zaměřuje na

nejdůležitější prvky a poté postupuje strukturou společnosti směrem dolů. Stejně tak se

analytik při analýze webu zabývá nejprve více využívanými prvky internetových stránek

a pak se zaměří na detaily.

Analytik se musí v každém případě velmi dobře seznámit s cíli a prioritami

společnosti a tímto směrem vést i fungování webu. Na stejné aspekty upozorňuje i

Ornová.

Autorka zdůrazňuje i zodpovězení základních otázek, např. zda jsou zaměstnanci

schopni v konkrétním čase nalézt požadované informace a jaký je postoj managementu

ke sdílení a předávání informací. S určitým nadhledem se dá říci, že i na to je nutné se

zaměřit v mnoha případech při provedení auditu webu. Výstupem auditu webu je soubor

doporučení pro jeho vylepšení a zvýšení spokojenosti uživatelů. Výstupem Analýzy

informačních toků je také doporučení pro management, snaha poskytnout směr, jakým by

se měl ubírat ve využívání informací apod.
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Pokus o aplikaci přístupu Ornové ukazuje na fakt, že tento přístup je možné dobře

použít na metodiky realizování auditu webu a nemusí se jednat jen o audit použitelnosti.

Aplikování zmíněného přístupu by mohlo vést k vytvoření takových standardů, kterým

například disponuje finanční audit a případně tím tak vylepšit a zefetivnit stávající

situaci. Bylo by např. možné určitým způsobem sladit v současnoti používané metodiky,

zastřešit je jedním přístupem a nastavit tím tak standard k realizaci auditu webu. Takový

přístup by se potom mohl stát určitým kodexem sloužícím ke zvýšení kvality

realizovaných auditů a jako směrnice pro práci auditorských společností.
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