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společnosti

Michaela Dombrovská
výborně

Diplomová práce Radovana Kautského na téma Audit internetové prezentace na příkladu
konkrétní společnosti je dobře strukturovaná i zpracovaná.

Autor se nejprve zabývá teorií auditu a porovnává informační audit s finančním. Zatímco
finanční audit je u nás již dobře zakotven, informační audit je oblast poměrně nová a
zatím neexistují např. standardy provádění auditu nebo profesní kodexy. Také proto se
autor dále inspiruje zejména zahraničními zkušenostmi a dále se je pokouší aplikovat na
audit internetové prezentace. Uvádí do souvislosti výstupy teoretické části s poznatky
z reálné praxe v českém prostředí. V závěru autor provedl audit webové prezentace
vybrané společnosti a to přímo aplikací jednoho z teoretických přístupu informačního
auditu modifikovaného pro prostředí internetu. Autor dochází k závěru, že větší
teoretická reflexe oblasti informačního auditu by mohl vést k jeho dalšímu rozvoji a
profesionalizaci u nás.

Diplomová práce je přínosná pro zkoumanou oblast, jasně vymezuje své téma a
obsahuje řadu nových poznatku. Autor postupoval systematicky, pracoval správně
s použitými zdroji a podal odpověď na otázku položenou v úvodu.

Tuto práci doporučuji k obhajobě s hodnocením výborně a současně ji doporučuji
po rozšíření do rigorózního řízení.
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Michaela Dombrovská v.r.
V Praze dne 20. ledna 2009